
Copia 

 

COMUNE DI MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA  
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19  

 
OGGETTO: 
Approvazione schema di convenzione per il Servizio di Tesoreria Comunale 
- Periodo 1/1/2018 - 31/12/2020           

 
L’anno duemiladiciassette addì venticinque del mese di settembre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale. 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MOGNAZ Alessandro - Sindaco No 
2. MOGNAZ Elso - Consigliere Sì 
3. VINETTI Mauro - Consigliere Sì 
4. ACQUADRO Patrizia - Consigliere Sì 
5. MUNARETTO Daniele - Consigliere Sì 
6. CASTELLO Dr. Gianmario - Consigliere Sì 
7. BARADEL Franco - Consigliere Sì 
8. ACQUADRO Laura - Consigliere Sì 
9. ALBANESE Gennaro - Consigliere Sì 
10. BRUNA Desirèe - Consigliere No 

  
  

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor CAMMARANO Dr. Francesco il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor VINETTI Mauro nella sua qualità di 

Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL VICESINDACO 
 

PREMESSO CHE: 
- ogni Ente deve avere il Servizio di Tesoreria che consiste nel complesso delle operazioni 
legate alla gestione finanziaria dell’Ente locale, finalizzate, in particolare, alla riscossione 
delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia dei titoli e valori ed agli adempimenti 
previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell’Ente o da norme pattizie; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 25/10/2012 è stato approvato lo schema 
di convenzione disciplinante il Servizio di Tesoreria comunale per il quinquennio 2013-2017; 
- che in seguito all’espletamento di gara si è proceduto all’aggiudicazione a Biverbanca SpA 
con la quale è stata stipulata la convenzione di cui sopra periodo 01.01.2013 – 31.12.2017; 
 
CONSIDERATO CHE  
- al 31/12/2017 scadrà il contratto di Tesoreria con la suddetta Biverbanca SpA; 
- si rende indispensabile, quindi, procedere all’espletamento dei necessari adempimenti per 
l’affidamento, tenuto conto di quanto indicato dall’art. 208 del citato D. Lgs. 267/2000 
(soggetti abilitati a svolgere il servizio); 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000, il quale all’art. 210, comma 2, in merito all’affidamento 
del servizio di Tesoreria, dispone che: “Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione 
deliberata dall’Organo consiliare dell’Ente”; 
 
ESAMINATO lo schema di convenzione che l’Amministrazione comunale intende stipulare 
con l’Istituto bancario che sarà aggiudicatario del servizio in oggetto, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono contenute tutte le 
prescrizioni di carattere giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio stesso; 
 
RICHIAMATO l’art. 210 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il quale prevede che 
l’affidamento del Servizio di Tesoreria è effettuato mediante procedure di gara ad evidenza 
pubblica stabilite nel Regolamento di contabilità dell’Ente e che il rapporto, come già detto, è 
regolato in conformità a una convenzione deliberata dal Consiglio Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità vigente, ed in particolare il Titolo VI; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 208 e seguenti relativi al servizio di 
Tesoreria; 
 
VISTO  il D.Lgs.  118/2011 e ss.mm. e ii. 
 
VISTA  la legge 29/10/1984, n°720 “Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti e 
organismi pubblici” e successive modificazioni; 
 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Di approvare, per quanto espresso in premessa, lo Schema di Convenzione predisposto per 
l’espletamento del servizio di Tesoreria Comunale, che qui si allega per farne parte integrante 
e sostanziale, per il triennio dall’ 01.01.2018 al 31.12.2020;  
 
 



 
2) Di demandare tutti gli adempimenti connessi e conseguenti della presente al Responsabile 
del Servizio Finanziario di questo Ente, autorizzando lo stesso alla sottoscrizione del 
contratto. 

     
 

*************************************************** ************************ 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in merito alla regolarità tecnica e contabile del  provvedimento che si intende approvare con la 
presente proposta di deliberazione. 
 

 Il Responsabile del Servizio finanziario  
           Castello Dr. Gianmario                                              

  
                                                                      
*************************************************** ************************ 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 
- Visto il parere espresso ai sensi art. 49 comma 1 D.Lgs.vo n. 267/2000; 

 
Con votazione avente il seguente esito: 
Presenti 8 
Votanti 7 
Favorevoli 7 
Astenuti 1 (Albanese) 
Contrari - 
 

 DELIBERA  
 

Di approvare integralmente la su esposta proposta. 
 
     Successivamente 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione avente il seguente esito: 
Presenti  8 
Votanti  7 
Favorevoli 7 
Astenuti 1 (Albanese) 
Contrari - 

 
 DELIBERA 
 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.Lgs.vo 267/2000 e successive modifiche e integrazioni.  



Letto confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
                              VINETTI Mauro 
___________________________________ 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : CAMMARANO Dr. Francesco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N_295__ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 28/09/2017 al 13/10/2017  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
Miagliano, lì 28/09/2017 Il Segretario Comunale 

F.toCAMMARANO Dr. Francesco 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25-set-2017 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Miagliano, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

F.toCAMMARANO Dr. Francesco 
 

 


